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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o kybernetické bezpečnosti kamerových systémů, zejména IP kamer

a jejich zranitelnostech. V práci je popsaná terminologie spojená s kamerovými systémy a s

kybernetickou bezpečností. Dále se zaměřuje na rozbor možných scénářů útoku na zranitel-

nosti z pohledu kybernetické bezpečnosti webových kamer. Předposlední částí této práce je

výběr vhodných prostředků pro testování webových kamer a poslední částí je samotné tes-

tování webových kamer, kdy výsledky jsou sumarizovány v závěru práce.

Klíčová slova: vss, kamerové systémy, kybernetická bezpečnost, zranitelnost webových ka-

mer, kybernetická bezpečnost webových kamer

ABSTRACT

This work deals with cyber security of VSS systems, particularly with IP cameras and their

vulnerabilities. The terminology associated with camera systems and cyber security appears

in this thesis. It focuses on describing possible attack scenarios which use vulnerabilities

from the viewpoint of cyber security of webcams. The penultimate part of this thesis is the

selection of suitable means for testing webcams and the last part is the actual testing of web-

cams, where the results are summarized at the end of the work.

Keywords: vss, camera systems, cyber security, vulnerability of camera, web camera cyber

security
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s webovými kamerami a kybernetickou

bezpečností s nimi spojenou, zachytit nynější zabezpečení webových kamer, jak hardwa-

rově, tak softwarově a následně sepsat scénáře možných útoků na zranitelnosti webových

kamer a jejich bezpečnostní opatření.

V dnešní době jsou kamery téměř všude kolem nás. Mají primárně sloužit k zajištění

ochrany, ale existuje zde i druhá stránka mince, proto je nutné podívat se na webové kamery

zblízka a zjistit, jak bezpečné ve skutečnosti jsou a jak snadné je jejich narušení a přístup do

těchto systémů. Kamery jsou hojně používané a tím je i vysoké procento nedostatečně za-

bezpečených kamer a vstupů do nich. Jelikož se jedná o IP kamery, tedy kamery připojené

k internetu (nebo do sítě, které jsou připojené do internetu), je tu spoustu hrozeb s tím spo-

jených. Práce tyto hrozby popisuje a uvádí možná protiopatření.

V teoretické části byl mým cílem popis základních zranitelností z oblasti kyberne-

tické bezpečnosti a jejich vztah k webovým kamerám. Pojmenovat a popsat druhy útoků a

hrozeb, které mohou mít spojitost s webovými kamerami, či zařízeními, které s nimi souvisí,

a nakonec vybrat nástroje pro testování webových kamer, které použiji v praktické části.

V praktické části se věnuji samotnému testování základních zranitelností vybraných

webových kamer. Je zmíněno, jaké existují možnosti průniku do webové kamery a jejich

příčiny. Dále jsou vytvořeny scénáře možných útoků ke zjištěným hrozbám, bezpečnostní

opatření a prevence proti vzniku těchto hrozeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

V této části je rozepsána terminologie spojená s danou problematikou. Jsou zde roze-

psány termíny: Kamery a jejich princip, rozdíl mezi OCTV a VSS, dříve známé jako CCTV,

web-kamery a webové kamery. Dále je toto téma zaměřeno na úvod do hrozeb spojené se

softwarem, konfigurací a rozhraním. Pod nadpisem rizika jsou popsána rizika a hrozby we-

bových kamer z pohledu kybernetické bezpečnosti a základní pojmy.

1.1 Kamery

V obecném pohledu lze kameru definovat jako formát fotoaparátu, jenž vytváří velké

množství snímků ve velké rychlosti za sebou. Pomocí tohoto faktu lidské oko vidí výsledek

jako videozáznam čili film. [1]

Princip kamer

Obrazový čip kamery snímá světlo o různých vlnových délkách, které CCD / CMOS

přetváří na elektrický náboj, a ten je dále akumulován. Daným výstupem je tedy analogový

CCD, nebo digitální CMOS signál. [2]

Světlo před dopadem na čip projde objektivem kamery a vykreslí tak snímanou

scénu. Tato funkce, která vykresluje snímanou scénu, se nazývá MTF (Modulation Transfer

Function), a popisuje zkreslení obrazu vůči použitým ohniskovým vzdálenostem objektivu.

Mezi objektivem a světlo-citlivým čipem je optický infračervený filtr, který zajištuje prů-

chod jedné určité vlnové délky, kterou si IP kamera vyžádá. [2]

Pomocí A/D převodníku si obrazový čip přetransformuje analogový signál na digi-

tální a ten je poslán do obrazového procesoru. DSP (Digital Signal Processor), z anglického

překladu obrazový procesor použitím funkcí na zlepšení výsledné kvality videa zpracuje

signál v digitální podobě. [2]

Části, které obsahují pouze IP kamery:

• CPU (Central Processing Unit) – Centrální procesorová jednotka

• DRAM (Dynamic Random Access Memory) – Dynamická paměť s náhodným pří-

stupem

• Operační paměť – Hlavní paměť

• Flash paměť – Elektricky programovatelná paměť
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Obrázek č. 1. - Princip činnosti IP kamery[2]

1.1.1 Open Circuit Television – OCTV

Z anglického překladu otevřený televizní okruh. To ve skutečnosti znamená, že we-

bová kamera vysílá obraz přes veřejnou komunikaci. Tyto kamerové systémy nazýváme také

IP kamery, a to díky tomu, že používají ke své činnosti TCP/IP. Jelikož se obraz z těchto

kamer vysílá přes počítačovou síť, buď internet, nebo lan, lze ho tak sledovat z kteréhokoliv

místa na světě, kde je přístup k internetu. [3]

1.1.2 Video Surveillance System – VSS

Video surveillance system ve zkratce VSS, znamená z anglického překladu dohle-

dový video-systém, dříve známý jako CCTV (uzavřený televizní okruh). Už název svědčí o

tom, že se jedná o kamerové systémy, ke kterým lze přistupovat pouze pokud máme k to-

muto zařízení přístup (přihlašovací údaje). Právě díky tomu, že k těmto systémům má přístup

pouze oprávněná osoba, se tyto systémy používají k zabezpečení objektů. VSS stejně jako

OCTV ke své činnosti používají IP – internet protocol, takže jejich záznamy jsou přístupné

na internetu, i-když se jedná pouze o přenos, nebo omezený přístup. [3, 4]

Záznamy CCTV lze zpracovávat pomocí PC nebo digitálních rekordérů DVR. Ka-

mery bývají většinou připojeny k monitorům a zařízením, které mohou ukládat video zá-

znam. [3]

VSS je novou zkratkou díky novým přenosovým cestám po IP sítích, jež jsou téměř

neomezené. A právě proto se zavedla nová zkratka, jejíž označení je vhodnější než uzavřený

televizní okruh. VSS ke své komunikaci používá následující komponenty. [4]
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• Kamera

• Přenosová cesta

• Záznamové zařízení

• Zobrazovací zařízení [4]

Obrázek č. 2. – VSS [5]

1.1.3 Web-kamery

Je-li řeč o „web-cams“, neboli web-kamerách, jedná se o kompaktní zařízení, které

slouží pro videohovory. Mají jednoduchou konstrukci a způsob zapojení pro užívaní je jed-

noduchý a nenáročný. [6]

Tyto kamery se často nazývají „webky“, tedy web-kamery, a to z toho důvodu, že

web znamená internet a kamera je zařízení snímající obraz. Jde tedy o kameru, která sdílí

svůj obraz přes internet.
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Obrázek č. 3. – OCTV [7]

1.1.4 Webové kamery

Je zapotřebí rozlišovat webové kamery (IP kamery) od tzn. web-kamer, které jsou

k dispozici téměř všude za pár stovek korun. Tyto web-kamery nemají v sobě integrovaný

videoserver, jejich funkčnost se zakládá na USB rozhraní a softwaru, ke spuštění je nutností

mít počítač, který obsahuje videokartu. [8]

Celkově se webové kamery označují jako VSS (video surveillance system). V dnešní

době byla analogová záznamová zařízení nahrazena digitálními. Tento pokrok je znát hlavně

v oblasti přenosu signálu a digitalizace videosignálu, proto se začínají prosazovat webové

kamery. Webové kamery se připojují drátově či bezdrátově a jejich veškeré nastavení a ovlá-

dání lze dělat přes internetové rozhraní. [8]

Kamery mají vlastní IP adresu, běžně v sobě mají už od výroby integrovaný také

video-server, který zajištuje digitalizaci a komprimaci videosignálu. Záznamy webových ka-

mer mají zcela digitální formu, nevyužívají převodníků. Tyto kamery mají v sobě také inte-


[…]


15 veřejně dostupných na internetu online. Fyzicky dostupná kamera byla otestována v ná-

stroji OWASP ZAP tool, legion a webové kamery online byly otestovány nástroji

AbuseIPDB a security headers. Dále byly popsány možné hrozby a scénáře útoků přes

ostatní zařízení, hrozby spojené s kamerou samotnou a hrozby spojené s kamerou připojenou

do veřejné sítě. Výsledky z testování webových kamer jsou takové, že většina kamer je v zá-

kladu nezabezpečená a je nutné je zabezpečit přes nastavení sítě a routeru. Hlavní věc, kterou

je potřeba zmínit je, že většina kamer poskytuje přenos v síti přes 80 port, což je http připo-

jení, kde je jejich velká slabina, protože útočníci mohou odposlouchávat komunikaci a veš-

keré informace probíhající mezi uživatelem a serverem, například přihlašovací údaje. Dále

kamery v základu nemají nastavené security headers a to kvůli svému firmware. Jediná opat-

ření vůči tomuto jsou zabezpečení sítě, které je již zmíněno výše a v přístupu k rozhraní

kamery. Další věc je ta, že majitelé ponechávají přednastavené přihlašovací údaje, či ne-

změní přihlašovací údaje na dostatečně silné proti prolomení. To samé platí u IoT či jiná
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zařízení v síti s kamerami, kde je nutné dbát na zabezpečení všech zařízení, která jsou při-

pojená k internetu, protože jakmile se útočník dostane do lokální sítě přes tyto zařízení, získá

tím i přístup k webové kameře.

Do budoucnosti by bylo možné navrhnout aplikaci pro testování webových kamer,

nebo hlubší testování jedné IP adresy webové kamery a testování této kamery z různých

hledisek kybernetické bezpečnosti. Také by bylo vhodné koupit dvacet až třicet nejznáměj-

ších kamer, které se prodávají a otestovat je na všechny zranitelnosti zmiňované v této ba-

kalářské práci. Další možná tématika z pohledu této bakalářské práce je tvorba dostatečně

bezpečných hesel k zařízením připojeným do internetu, případně ke kamerám. Výše popsané

problematiky by mohly být využity při zpracování diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS

A/D Převodník

Access Control System – Přístupové systémy

Analogově digitální převodník

BS

BSI

CCD

Bezpečnostní standart

Britský standardizační institut

Charge-coupled device - Elektronická součástka používaná pro snímání

obrazové informace.

CCTV

CD

CMOS

CPU

DDoS

DPPC

DRAM

DSP

DVD

DVR

EPS

.exe

FTP

GPS

http

Closed Circuit Television – Uzavřený televizní okruh

Compact Disc – Kompaktní disk

Complementary Metal–Oxide–Semiconductor - způsob vytváření

logických členů

Central Processing Unit - Centrální procesorová jednotka

Distributed Denial of Service - Distribuované odmítnutí služby

Dohledové a Poplachové Přijímací Centrum

Dynamic Random Access Memory - Dynamická paměť s náhodným

Přístupem

Digital Signal Processor - Digitální signálový procesor

Digital Versatile Disc - Formát digitálního optického datového nosiče

Digital Video Recorder - Digitální rekordér

Elektrická požární signalizace

Přípona pro spustitelný soubor operačního systému Windows

File Transfer Protocol - Protokol přenosu souborů

Global Positioning System - Globální polohový systém

Hypertext Transfer Protocol - Internetový protokol určený

pro komunikaci s WWW servery
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https

IDS

IPS

IP Kamera

IoT

I/O

ISO

ISO / IEC 27002

ISO / IEC 27001

LAN

MTF

OCTV

OS

OSINT

PC

PTZ

PZTS

SHZ

USB

VMS

VSS

Wi-Fi

Hypertext Transfer Protocol Secure - Protokol umožňující

zabezpečenou komunikaci v počítačové síti.

Intrusion Detection System - systém pro odhalení průniku

Instrusion Prevention Systems - systém prevence průniku.

Síťová kamera využívající internetový protokol

Internet Of Things – Internet věcí

Input/Output - Vstup/výstup

International Organization for Standardization - Mezinárodní

organizace pro normalizaci

Doporučovaná opatření nutná pro samostatná specifikace systému

bezpečnosti informací

Samostatná specifikace systému bezpečnosti informací

Local Area Network - lokální síť / místní síť

Modulation Transfer Function – Modulační funkce přenosu

Open Circuit Television – Otevřený televizní okruh

Operation system - Operační systém

Open source intelligence - Zpravodajství z otevřených zdrojů

Personal Computer - Počítač

Pan Tilt Zoom - Posunout, naklonit, přiblížit

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Stabilní hasicí zařízení

Universal Serial Bus - Univerzální sériová sběrnice

Video Management System - Systém pro správu videa

Video surveillance System - Dohledový videosystém

Wireless Ethernet Compatibility Aliance - Bezlicenční

frekvenční pásmo
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

- Adresář text bakalářské práce – obsahuje text bakalářské práce ve formátu PDF.

- Adresář skripty – obsahuje jeden skript v jazyce Python s názvem GenerujTest-

Komplet s příponou .py a tři skripty napsané v nástroji robot framework, který má

příponu .robot. Tyto soubory se nazývají Keywords, Skript-LoginyAHeslo a Vars.

- Adresář přihlašovacích údajů – obsahuje 8 souborů typu textového dokumentu ve

kterém jsou sepsány seznamy loginů a hesel. Tyto soubory se nazývají top10logins,

top10pass, Defaultní údaje pro username, names, Seznam Defaultních hesel pro ka-

mery, Slovnikrockyou, TOP100 nejpoužívanějších hesel a TOP10000, kde jejich pří-

pona je .txt.
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