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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s maximální shodou 76%. Nicméně, shoda je
zapříčiněná přílohami veřejně dostupných slovníků pro slovníkový útok na přihlašovací údaje, kdy
se dá shoda předpokládat. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Studentka si vybrala aktuální téma, problematikou rozsáhlé, a které je v dnešní době velice
diskutované a to hlavně v souvislosti s kybernetickou bezpečností. Studentka téma zpracovala ze
široka a s velkým záběrem. Splnění zadání a všech dílčích bodů je dle mého velmi dobré a navíc
bych chtěl vyzvdvihnout a kladně ohodnotit, že součástí práce je zpracován skript pomocí nástroje

Robot framework, který lze lehce upravit pro univerzální otestování přihlašovacích údajů nejen do
kamerových systému, ale obecně (skript využívá metody slovníkového útoku, kdy slovníky lze
měnit jednoduchou editací). Zmíněný skript byl vytvořen nad rámec zadání a je přiložen v
přílohách.
Výsledkem práce je ucelený přehled problémů a jejich možých řešení v souvislosti s bezpečností IP
kamer. Dosažené výsledky studentkou v rámci praktické práce reflektují a potvrzují výsledky
z penetračního testování, které provádíme v laboratoři PT LAB.
Bakalařská práce nicméně obsahuje i drobné nedostatky, které lze pozorovat v její formální části a
terminologii. Místy se práce jeví mírně zmatenou či obsahuje částečně nerelevantní úseky. Celkově
to jde přiřadit faktu, že téma je vypracováno komplexně a práce je po obsahové stránce velmi
rozsáhlá. Studentka si téma vybrala sama a v rámci vypracování aktivně spolupracovala s vedoucím
a vše komunikovala. Praktická část a její zpracování převyšuje teoretickou část.

Na základě výše uvedeného práci studentky Kristýny Knotkové doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou B - velmi dobře.
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